
COMUNE DI MONTE SAN GIACOMO
PROVINCIA DI SALERNO

AREA: AREA LL.PP TRIBUTI

DETERMINAZIONE DSG N° 00020/2020 del 20/02/2020

N° DetSet 00014/2020 del 19/02/2020

Responsabile dell'Area: PASQUALE MAROTTA

Istruttore proponente: Pasquale MAROTTA

OGGETTO: Approvazione Certificato Regolare Esecuzione, atti contabili e Q.E. allo stato

finale lavori di “Efficientamento energetico (art. 30 c. 3 lett. a, D.L. n. 34/2019) - Relamping

Impianto Sportivo e Palazzo Marone”.

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 00020/2020,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MONTE SAN GIACOMO, lì

__________________

Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-00058-2020

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 21/02/2020 al 07/03/2020

L'incaricato della pubblicazione
Antonio FASANELLA



2DSG N° 00020/2020 del 20/02/2020

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n.
267 e ss.mm. e ii.;

Visto il D.Lgs. 30/03/2001 n. 165 e il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il vigente Regolamento Comunale sull'Ordinamento Generale dei Servizi;

Visto il vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni;

Visto il decreto Sindacale n. 3/2019 di nomina del Responsabile di P.O.;

Dato Atto che, in relazione al presente provvedimento, il sottoscritto ha verificato l’insussistenza
dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto d’interesse anche
potenziale;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 03/2019, con la quale è stato approvato il Bilancio di
Previsione 2019/2021;

Richiamata la propria competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi e per gli
effetti di cui all’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Premesso che con Delibera G.C. n. 44 del 05.07.2019, l’Amministrazione ha inteso dettare atto
d’indirizzo per accedere al finanziamento disposto dall’art. 34 c. 2 lett. a, del Decreto Legge n. 34
del 30/04/2019 (Crescita) converito in L. n. 58 del 28/06/2019, sulla base delle indicazione del
D.M.14/05/2019 emanato dal Ministero Sviluppo Economico, inerente l’assegnazione di un
contributo di € 50.000,00 a favore dei Comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000
abitanti per la realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo dell’efficientamento
energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile, nominando, tra l’altro, il sottoscritto Geom.
Pasquale MAROTTA per attuare le rispettive attività di gestione e procedure conseguenti;

Che sulla base delle indicazioni dell’Amm.ne Com.le con Determina n. 95 del 24/07/2019, si è
disposta la nomina per gli incarichi professionali di progettazione ed individuazione direzione
lavori per l’intervento di efficientamento energetico, risparmio ed installazione di impianti di
produzione di energia da fonti rinnovabili sul patrimonio comunale, inerente il progetto:
“Relamping Impianto Sportivo e Palazzo Marone” di € 50.000,00;

Che con Delibera G.C. n. 47 del 08/08/2019, esecutiva a termini di legge, è stato approvato il
progetto esecutivo dei lavori di “Efficientamento energetico (art. 30 c. 3 lett. a, D.L. n. 34/2019)
- Relamping Impianto Sportivo e Palazzo Marone”, redatto dal tecnico com.le Geom. V.
Cardamone, per un importo complessivo di € 50.000,00 di cui € 42.964,93 per lavori a base
d’asta (compresi € 859,30 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso) ed € 7.035,07 per
somme a disposizione dell’Amm/ne;

Che con Determina n. 122 del 26/09/2019, il sottoscritto Responsabile di Settore, nonché RUP,
ha disposto la nomina inerente l’incarico della Direzione dei Lavori all’Ing. Angelo CAFARO;



3DSG N° 00020/2020 del 20/02/2020

Che con Determina n. 137 del 18/10/2019 l’aggiudicazione dei lavori è stata affidata all’impresa
I.T. SRL Innovazione e Tecnologie, con sede in San Pietro al Tanagro (SA) CF/Piva
02768460657, a seguito di gara svoltasi con procedura telematica d’acquisto mediante ricorso al
MEPA - RdO n. 2398996 del 26/09/2019, attivata sulla piattaforma di Consip, definita e resa
efficace in seguito alla verifica dei requisiti di carattere generale, economico-finanziari e tecnico-
organizzativi, dichiarati in sede di gara attraverso la Banca dati degli operatori economici di cui
all’art. 81 del D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii. con esito positivo;

Che l’importo contrattuale è stato stabilito, nell’importo netto offerto di € 41.600,00 oltre gli oneri
per sicurezza, pari ad € 859,30 e, quindi, in complessivi € 42.459,30;

Che la codifica dell’intervento è la seguente: CUP è E92J19002290001 ed il CIG è
8042072FBE;

Presa visione del certificato di regolare esecuzione e degli atti contabili, emessi in data
13/01/2020 dall’Ing. Angelo CAFARO in qualità di Direttore dei Lavori, relativi all’ultimazione e
allo stato finale dei lavori di “Efficientamento energetico (art. 30 c. 3 lett. a, D.L. n. 34/2019) -
Relamping Impianto Sportivo e Palazzo Marone”, come eseguiti e firmati dall’Impresa I.T. SRL
Innovazione e Tecnologie, senza riserve, per l’importo totale contrattuale di € 42.459,30 al netto
del ribasso d’asta dello 1,20% circa, da cui detratto il precedente acconto al 1^ SAL emesso il
15/11/2019 per € 21.627,14, resta il credito a saldo di € 20.832,16 oltre IVA 10%;

Dato atto che in virtù di tale adempiento finale viene a rideterminarsi il seguente quadro
economico di raffronto e sintesi, con un econommia di € 528,00:

 

Descrizione Quadro economico di
progetto

Quadro economico a
consuntivo

Economia

1. Per lavori (compr. O.S. €
859,30)

€ 42.964,93 € 42.459,30€ 505,63

1. Allaccio ai pubblici servizi € 240,00 € 238,91 € 1,48

1. Spese tecniche D.L. (Lib.
Prof. esterno)

€ 1.300,00 € 1.300,00 € 0,00

1. Spese Incentivo (art. 113
D.Lgs 50/2016)

€ 859,30 € 859,30 € 0,00

1. Spese contributo ANAC € 0,00 € 30,00 -€ 30,00

1. IVA 10% su 1. Lavori € 4.296,49 € 4.245,93 € 50,56

1. IVA 22% su 2 e 3. Spese
allac. e tecnic.

€ 338,80 € 338,56 € 0,33

Totale Generale € 50.000,00 € 49.472,00 € 528,00

Ritenuto di approvare gli atti finali sopra descritti e di dare corso alla liquidazione delle spese
con successivo atto previa acquisizione di regolare fattura;



4DSG N° 00020/2020 del 20/02/2020

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore e ss.mm. e ii;

D E T E R M I N A

1)  la premessa in narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

2)  Di approvare il certificato di regolare esecuzione e gli atti contabili relativi allo stato finale dei
lavori di “Efficientamento energetico (art. 30 c. 3 lett. a, D.L. n. 34/2019) - Relamping Impianto
Sportivo e Palazzo Marone”, redatti dalla Direzione dei Lavori Ing. Angelo CAFARO ed eseguiti
dalla Ditta I.T. SRL Innovazione e Tecnologie, per un importo totale al netto del ribasso d’asta
dello 1,20% circa di € 42.459,30 da cui detratto il precedente acconto al 1^ SAL emesso il
15/11/2019 per € 21.627,14 resta il credito a saldo di € 20.832,16 oltre IVA 10%;  

3)  Di liquidare a favore della Ditta I.T. SRL Innovazione e Tecnologie – CF/PIva 02768460657,
la somma relativa allo stato finale per totali € 22.915,38 di cui imponibile € 20.832,16 + IVA 10%
€ 2.083,22 e pagare con successiva Determinazione ad acquisizione di regolare fattura;

4)  Di dare atto che il Codice Unico Progetto è E92J19002290001 ed il CIG è 8042072FBE;

5)  Di rimodulare il quadro economico a consuntivo dell’intervento, che presenta un economia di
€ 528,00 rispetto al progetto originario, come di seguito riportato:

Descrizione Quadro economico di
progetto

Quadro economico a
consuntivo

Economia

1. Per lavori (compr. O.S. €
859,30)

€ 42.964,93 € 42.459,30€ 505,63

1. Allaccio ai pubblici servizi € 240,39 € 238,91 € 1,48

1. Spese tecniche D.L. (Lib.
Prof. esterno)

€ 1.300,00 € 1.300,00 € 0,00

1. Spese Incentivo (art. 113
D.Lgs 50/2016)

€ 859,30 € 859,30 € 0,00

1. Spese contributo ANAC € 0,00 € 30,00 -€ 30,00

1. IVA 10% su 1. Lavori € 4.296,49 € 4.245,93 € 50,56

1. IVA 22% su 2 e 3. Spese
allacci e tecniche

€ 338,89 € 338,56 € 0,33

Totale Generale € 50.000,00 € 49.472,00 € 528,00

6)  Di imputare la spesa totale di € 49.472,00 a carico del finanziamento disposto dall’art. 34 c. 2
lett. a, del Decreto Legge n. 34 del 30/04/2019 (Crescita) converito in L. n. 58 del 28/06/2019,
sulla base delle indicazione del D.M.14/05/2019 emanato dal Ministero Sviluppo Economico,
onde far fronte al pagamento sopra descritto;

7)  Di trasmettere copia della presente agli uffici preposti per il seguito di competenza della
pratica.



5DSG N° 00020/2020 del 20/02/2020

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



6DSG N° 00020/2020 del 20/02/2020

MONTE SAN GIACOMO - Servizio Finanziario

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00014/2020 del 19/02/2020, avente oggetto:

Approvazione Certificato Regolare Esecuzione, atti contabili e Q.E. allo stato finale lavori di “Efficientamento

energetico (art. 30 c. 3 lett. a, D.L. n. 34/2019) - Relamping Impianto Sportivo e Palazzo Marone”.

Presa d'atto: Sulla presente determinazione si attesta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, d.Lgs 267/2000, la regolarità contabile.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.


